20.3.1608 - 1608 a 20 Marzo Giovedi … f. 501 Ad Hipolito de Manfredonia d. quaranta Et per lui a m.ro 
Ciccardo Bernuczi d.e per final pagam.to deli quadretti seù ambrosetti di marmo bianco e pardiglio, 
consig.ti al suo tempo di p.re dela fabrica di San Severino, non pregiudicando ad altra somma, che egli 
doverà ad havere dal sud.to Mon.rio per altri consig.ti dopo et al partito fatto tra loro a lui c.ti d. 40 (ASBN, 
Banco di S. Eligio, g.m. 36; Pinto, Ricerca 2022). 

22.3.1608 - 1608 Adi 22 di Marzo sabbato … f. 1049 A Consalvo di palma d. trenta et per lui a m.o Scipione 
de Conza peper.ro d.e sono ad conto del preczo delli peperni di chianura buoni et perfetti che li havera da 
consig.re lavorati et buoni conforme il disegno fatto da Ciccardo bernuczo firmata di mano di esso consalvo 
tanto per la porta grande quanto per lo balcone sopra di d.a porta dalla parte della strada c.to per le grade et 
tutti altri piperni necess.ri per abellero et accomodare la casa sua nella strada di s.ta locia di Mare al incontro 
della fontana nova et sia obligato d.o m.o scipione a consignarli lavorati et buoni tutti li detti piperni per la fine 
del mese di ap.le p.o ven.ro et esso et salvo per tutto il pag.to di quelle servendo pagando et si stara al 
apprezzo da farsi da d.o Ciccardo o da altre persone elegende da lui et da d.o m.o scipione no volendo o 
non potendo pero far detto ceccardo l’apprezzo d. 30 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 66, p.364; Nappi, in 
Ricerche sull’arte …, 2013 p.93; Pinto, Revisione 2022). 

15.4.1608 - 1608 A 15 d'Aprile Martedi … f. 1114 A not. Fabio tartaglia d. ottantacinque e per lui à Ceccardo 
Bernuzzi d.o a comp.to di d. 250 att.o li altri l'ha ric.ti da marcello fuscolo parte in contanti e parte per banchi 
… li quali d. 250 … per la manifattura e prezzo di pietre di tre tavole di marmore ha fatto per ser.o di d.o 
Carlo. Restando per tali tavole… sodisfatto d. 85 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 65, p.470; Pinto, Ricerca 
2020). 

10.5.1608 - 1608 à 10 di Maggio Sabato … f. 119 A Marco Romano d.ti cento, Et per lui à Ciccardo 
bernuzzi, et Christofano monterusso d.o in parte del prezzo di uno altare seu cappella, che li hanno 
promesso fare nel ecclesia di Giesù Maria in virtù d'inst.o per mano di N.re Agostino finitia, per la quale 
summa hogi ce l'hanno quietato per Inst.o di quitanza per m.o di d.o N.re annotato ne marg.e di esso; Et per 
detto Ciccardo al d.o Christofalo monterusso per altr.ti a lui c.ti d. 100 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 48, p.1130; Pinto, Ricerca 2020). 

29.5.1608 - A 29 de maggio 1608. Per l'infrascritti Deputati nella nova Cappella del Glorioso San Gennaro è 
stato concluso che per li 8 del mese che entra col nome di Dio et di detto Glorioso Santo protettore si debbia 
mettere la prima pietra di detta nuova Cappella con tutte le cerimonie debite et con chiamarci la persona del 
Signor Viceré et con fare l'apparato più bello che si potrà nel luoco dove si ha da edificare detta Cappella, 
fando per la Città et paesi Casali, pubblicare l'Indulgenza plenaria, che Sua Santità ci ha fatto gratia di 
concedere nel giorno che si ponerà detta prima pietra et il seguente appresso, et che si debbia spendere per 
detta festa et apparato tutto quello che farà necessario, deputando all'esequtione delle cose predette 
Ceccardo Bernucci et Gio. Cola Franco, li quali habbiano da tenere conto dela spesa et farne lista, acciò 
conforme a quella si possa dare sodisfatione ad ogn'uno, et lo danaro habbia da passare per mano de 
Cesare Siniscalco solamente. CESARE PAPPACODA FRANCESCO ROSSI ANIBALLE SPINA MATTEO GOLINO 

(ASDSG; Strazzullo, La Real Cappella del Tesoro …, 1978 p.148).* 

10.6.1608 - 1608 a dì 10 de giugno Martedì ali deputati dell'Anime del Purgatorio ducati 40. Et per loro a 
Ciccardo Bernucci a compimento di ducati 90 che l'altri l'ha ricevuti per nostro Banco et sono in conto 
dell'opera di marmo per la sepoltura del presidente Pietro Antonio Mastrillo allo detto contanti (Archivio 
Storico del Purgatorio ad Arco, Cartella n. 2, f. 367; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1998 p.174).* 
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3.10.1608 - 1608 à 3 di 8bre Venerdi … f. 360 A Marco Romano d.ti sei, Et per lui à m.ro Prospero Scarano, 
d.o seli pag.o in conto di una lanterna, che li hà da fare alla Cappella sua a Giesù Maria conforme al disegno 
fatto m.ro Ciccardo, a lui d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 51, p.389; Pinto, Ricerca 2022).  

21.2.1609 - 1609 Adi 21 di feb.ro sabbato … f. 935 A Gio. ant.o cortese d. cinque et per lui a Ciccardo 
bernucci d.e celi paga in n.e di fran.co rosso come suo proc.re d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 71, 
p.273; Pinto, Ricerca 2022). 

25.2.1609 - 1609 à 25 di febraro Mercordi … f. 778 A fran.co ant.o d’Afflitto d.ti diece, Et per lui a Ceccardo 
Bernucci d.o in parte delli d.ti 34 convenuti per il prezzo di una sepoltura di palmi sette di longhezza, et tre e 
mezzo di larghezza coll’arme di Casa bonito, et sua inscritt.e, quale se fa per ser.o ordine, et voluntà del 
monasterio di Santa chiara di ravello herede del q.o Gio: Ant.o Bonito, Et per esso à Cristofaro Monte rosso 
per alt.ti à lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 53, p.183; Pinto, Ricerca 2022). 

11.3.1609 - 1609 à 11 di Marzo Mercordi … f. 808 A Pietr’ant.o Albertino d.ti diece, Et per lui à Ciccardo 
Bernucci à comp.to di d.ti venti, atteso l’altri l’have ric.ti per questo med.o banco, et sono per tanto speso 
d’un marmo, et fattura per suo ser.o à lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 53, p.239; 
Pinto, Ricerca 2022). 

3.4.1609 - 1609 à 3 di Aprile Venerdi … f. 778 A francisco Antonio d’Afflitto d.ti diece, Et per lui à Ciccardo 
bernuzzi, d.o in conto delli d.ti trentaquattro convenuti per la fattura di una pietra di sepoltura, a lui c.ti d. 10 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 52, p.433; Pinto, Ricerca 2022). 

7.5.1609 - 1609 à 7 di Maggio Giovedi … f. 778 A fran.co ant.o d’afflitto d.ti quattordice, Et per lui à riccardo 
Bernuzzi d.o à comp.to di d.ti trentaquattro per una pietra di sepoltura vendutali per ser.o di Santa Chiara di 
Ravello, quali denari li paga in nome del d.re Gio: And.a di Afflitto protettore del d.o Mon.rio à lui con.ti d. 14 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 53, p.448; Pinto, Ricerca 2022). 

21.5.1609 - 21 maggio 1609. Essendosi trattato de riconoscere Ceccardo Bernuccio per l'ayuto che ha 
fatto al patre don Francesco Grimaldi et diverse fatiche fatte per ordine del detto patre nella construttione del 
modello di legno che si fa per servitio della nova Cappella del glorioso San Gennaro cominciate dalli 17 de 
ottobre proximo passato per tutto hoggi, per l'infrascritti Signori Deputati è stato concluso che al detto 
Ceccardo se li paghino ducati trenta per tutte dette fatiche et per ogni altra cosa che potesse pretendere, et 
questo ad relatione del detto patre don Francesco fatta in deputatione, et con conditione che per l'avenire 
per le fatiche da farsi per detto Ceccardo non possa pretendere altro eccetto che quello che dalla detta 
deputatione sarà arbitrato, et non altrimente (ASDSG; Strazzullo, La Real Cappella del Tesoro …, 1978 
p.44).* 
- 21 maggio 1609. A Ceccardo Bernucci duc. 30 per l'aiuto fatto al P. Francesco Grimaldi e per altre sue 
fatighe per ordine del detto Padre nella costruzione del modello di legno per la nuova Cappella (ASDSG., 
Libro di Conclusioni, vol. 2°, fol. 6v.; Strazzullo, La Real Cappella del Tesoro …, p.84).* 
- … che se vadi al Padre Don Francesco Grimaldo per sapere in sua coscienza che si puoi dare a Ceccardo 
Bernucci per l'attendere che fa nel modello (ASDSG., Libro di Conclusioni, vol. 2°, fol. 10r.; Strazzullo, La 
Real Cappella del Tesoro …, p.84).*